PIONEIRO Ano 76 - n° 15.188            28 DE OUTUBRO DE 2024  2

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA
Aos 14 dias do mês de outubro de 2024, às 09:00 horas, reuniu-se na unidade da Companhia localizada em
Caxias do Sul, RS, Bairro Ana Rech, na Avenida Rio Branco, 4889, a totalidade dos Diretores da
MARCOPOLO S.A., Srs. Andre Vidal Armaganijan, Pablo Freitas Motta e José Antonio Valiati, oportunidade
em que ficou aprovado realizar captação de recursos junto ao BNDES, nas seguintes condições:

Valor total do financiamento
Equivalente em Reais, na data da formalização jurídica da operação, a
US$30.000.000,00, correspondente em dólares a 80% do compromisso de
exportação no INCOTERM FOB

Bens a financiar
Os bens exportados conforme descrições e código NCM: Veículos
automóveis para o transporte de dez pessoas ou mais (8702.10.00) e
carrocerias para veículos automóveis, incluindo cabinas (8707.90.90)

Prazo de carência Até 12 meses, contados a partir do dia 15 subsequente a data da formalização
jurídica da operação

Prazo de amortização Até 48 parcelas mensais, vencendo a primeira no 13º mês e a última no
60º mês, em ambos os casos a contar do início do prazo do financiamento

Taxa de Juros SOFR do prazo do financiamento, acrescida do spread de 1,02% ao ano

Garantias Sem garantias reais ou pessoais

Ficam os procuradores da Sociedade autorizados a praticarem todos os atos necessários a contratação e
formalização da operação acima junto ao BNDES. Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada e
lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme foi assinada pelos presentes. Caxias do Sul, RS,
14 de outubro de 2024. André Vidal Armaganijan, Pablo Freitas Motta e José Antonio Valiati. Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - Certifico registro sob o nº 10649004 em
25/10/2024 da Empresa MARCOPOLO S.A., CNPJ 88611835000129 e Protocolo 243807180 - 23/10/2024.
Autenticação: C29B4B7B1AE837915A44D227B997AE113B7738. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/380.718-0
e o código de segurança h8sq. Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/10/2024 por
José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

Marcopolo S.A.
CNPJ nº 88.611.835/0001-29 - NIRE nº 43 3 0000723 5 - Companhia Aberta

		2024-10-25T16:33:59-0300
	RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S A:92821701000100